Esse conservavano ancora l'aspetto della città romana: il nuovo era sorto sul vecchio, aggrappato alle mura, agli archi, ai templi cesarei. Anche le statue mutile erano Roma, in chiesa si cantava e si pregava ancora in latino, ed il maestro di scuola insegnava ancora *rosa rosae* ed i verbi deponenti.

⁷⁸ Vedi per casi di cambiamenti *Rigestum comunis albe*: p. 162 « de recessione omnium istorum... Isti recessere; p. 160: « de translatione hominum suorum... ». Si può vedere sui problemi della città, E. DUPRÉ, *Problemi della città nell'alto medioevo*, Spoleto 1958. E' inutile ricordare che la distinzione fatta da ISIDORO, *Etymologiae*, XV, 2: « *Urbs ipsa moenia sunt; civitas autem non saxa sed habitatores vocantur* » non ha valore in moltissimi casi.

⁷⁹ *Liber Crucis*, pag. 4, n. IV (8 marzo 1202), Vedi « *Cartario alessandrino* », n. CCXI,

⁸⁰ VIGNATI, op. ed. cit., pag. 126.

⁸¹ *Le carte dell'Archivio Capitolare di Tortona*, in « BSSS », vol. XXX, pag. 81, n. CCCXCIX (14 febbraio 1234): « *Ponit Gandus de Calcinaria syndicus comunis Terdone nomine ipsius comunis quod Terdone est civitas et quod habet plenissimam iurisdictionem et merum imperium. Respondit d. Episcopus quod sic et credit quod dicta civitas est nobilis et antiqua et quod habet merum imperium quantum (lacuna) jurisdictionem habet. Item ponit quod capitula seu statuta et consuetudines per imperatores sunt approbata. Respondit quod credit quod habet privilegia sed non illa que derogent privilegiis vel iuri et bene credit quod habet privilegia per diversa tempora concessa sed non illa que derogent privilegiis episcopi vel honori. Item credit episcopus quod civitas possit facere decreta inter suos subditos et bene credit quod in privilegiis continentur que possit facere inter suos sed non in preiudicium Ecclesie vel Episcopi. Item ponit quod in predictis privilegiis continentur quod dicta civitas habet plenissimam jurisdictionem et merum imperium et ita concessum est ei per diversos imperatores...* ».

Lavoravano le popolazioni nei campi e nelle officine, ma sentivano in mezzo alle rovine la grandezza del passato della loro terra. I diplomi che gli Ottoni e gli Enrici accordavano ai vescovi, la concessione del *merum imperium* e della *omnimoda jurisdictio* era un riconoscimento di tanta grandezza.

Oberto da Foro ed i suoi colleghi come avrebbero potuto riparare a tale povertà alessandrina di tradizioni, di glorie? In nome di chi dovevano giudicare i giudici, fare decreti i consoli, se non v'era un diploma imperiale autentico che permettesse di farne degli altri meno autentici? E quale moneta avevasi a spendere?